Муниципальное автономное учреждение культуры
«Централизованная библиотечная система г. Орска»

ПРИКАЗ №51
по основной деятельности

от «26» ноября 2021 г,

«Утверждение Положения о платных услугах
и Прейскуранта цен на платные услуги»

В целях совершенствования иной приносящей доход деятельности, на
основании п. 12 ст. 2 ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при
осуществлении расчетов в Российской Федерации от 22 мая 2003 г. №54-ФЗ,
Распоряжения Правительства РФ от 07.10.2019 г. №2315-р, в соответствии с п. 3.10
Решения Орского городского Совета депутатов Оренбургской области от 10.04.2008
г. №35-545 «Об утверждении порядка принятия решений об установлении тарифов
на услуги муниципальных унитарных предприятий и учреждений на территории
города Орска», на основании Заключения комиссии по проверке тарифов на услуги
по водоснабжению и водоотведению, на услуги организаций коммунального
комплекса и на услуги, оказываемые муниципальными унитарными предприятиями
и муниципальными учреждениями города Орска от 22 ноября 2016 г.,
руководствуясь письмом заместителя начальника управления экономики
администрации г. Орска от 10.11.2021 г. №549/05вн, расчетом-обоснованием цены
на платные услуги от 12.11.2021 г.,

приказываю:
1. Отменить приказы №104 от 07.12.2016 г., №82 от 16 октября 2019 г.
2. Утвердить и ввести в действие с 01.12.2021 г. Положение о платных

услугах, предоставляемых муниципальным автономным учреждением культуры
«Централизованная библиотечная система г.Орска» (Приложение №1).

3. Утвердить и ввести в действие с 01.12.2021 г. Прейскурант цен на платные
услуги, предоставляемые библиотеками МАУК «ЦБС г. Орска» (Приложение №2)

3. Заведующим структурными подразделениями МАУК «ЦБС г.Орска»
организовать работу подразделений согласно утвержденному Положению о
платных услугах, предоставляемых муниципальным автономным учреждением
культуры «Централизованная библиотечная система г.Орска» и Прейскуранту цен
на платные услуги, оказываемые муниципальным автономным учреждением
культуры «Централизованная библиотечная система г. Орска».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор В.Л. Карижекая

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

приказом от «26» ноября 2021 г. №51

Положение
о платных услугах, предоставляемых

муниципальным автономным учреждением культуры
«Централизованная библиотечная система ГоОрска»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок оказания платных услуг

муниципальным автономным учреждением культуры «Централизованная библиотечная
система г. Орска» (далее — ЦБС), а также порядок расходования денежных средств.

1.2. Перечень нормативно-правовых актов, регламентирующих предоставление
платных услуг в ЦБС:

— ст. 2, ст. 50, ст. 136, ст. 218, ст. 298, ст. 454, ст. 702 и ст. 779, часть IV Гражданского
кодекса РФ;

— ст.24 и ст. 26 Закона РФ от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
— ст. 4, ст. 10, ст. 12, ст. 16, ст. 27 и ст. 37 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О

защите прав потребителей»;
— ст. 46. ст. 47, ст. 52 Закона РФ от 09.10.1992 г 3612-1 «Основы законодательства

Российской Федерации о культуре» (ред. 08.05.2010 г.);
— ст. 7, ст. 9, ст. 13 Закона РФ от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;
— ст. 6, ст. 12 и ст, 13 Федерального закона от 27. 07. 2006 № 149-ФЗ «Об

информации, информационных технологиях и защите информации»;
— Закон Оренбургской области от 03.03.2006 г. № 3129/545-Ш-03 «О библиотечном

деле в Оренбургской области»;
— Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях

по реализации государственной социальной политики»;
— Устав МАУК «Централизованная библиотечная система г. Орска»;
— Правила пользования библиотеками МАУК «Централизованная библиотечная

система г. Орска»;
— настоящее Положение.
1.3. Платные услуги предоставляются пользователям (далее — пользователь) с

целью:
— реализации их права на удовлетворение дополнительных потребностей;
— расширения спектра информационной помощи пользователям;
— повышения комфортности библиотечного обслуживания;
— оперативности получения необходимой информации;
— развития и укрепления материально-технической базы библиотеки;
— расширения социально-экономических связей и развития партнёрства.
1.4. Платные формы деятельности ЦБС не являются основной деятельностью ЦБС,

не являются предпринимательской деятельностью, поэтому ЦБС не может иметь
извлечение прибыли в качестве основной цели (ст. 50 ГК РФ).

1.5. Показатели платных форм деятельности ЦБС не входят в состав показателей,
характеризующих качество и объем оказываемой муниципальной услуги/работы, и
выполняются за счет рационального или дополнительного использования рабочего времени
без снижения объема и качества основной деятельности.

2. Перечень платных услуг
2.1. Перечень платных услуг составляется с учетом основной бесплатной

деятельности, финансируемой из средств местного бюджета, потребительского спроса на
дополнительные информационные, сервисные услуги и технических возможностей
структурных подразделений ЦБС, отражается в локальном нормативном документе —

Перечень платных услуг, оказываемых муниципальным автономным учреждением
культуры «Централизованная библиотечная система г. Орска» (Приложение).

2.2. На отдельные виды платных услуг разрабатывается дополнительные положения,
правила.

3. Установление цен на платные услуги
3.1. Цены и платные услуги ЦБС устанавливает самостоятельно.
Стоимость на предоставляемые платные услуги устанавливается в соответствии с

действующим законодательством, на основании калькуляции (обоснования) и варьируются
в зависимости:

— от себестоимости работы;
— планируемой рентабельности;
— уникальности услуг;
— ценности используемых объектов;
— выполнения особых условий (срочности, сложности, приоритетности и т. д.).
3.2. Прейскурант цен на платные услуги, оказываемые муниципальным автономным

учреждением культуры «Централизованная библиотечная система г. Орска», утверждается
директором ЦБС и согласуется с учредителем.

3.3. Тарифы на платные услуги ежегодно пересматриваются с поправкой на
коэффициент текущей инфляции и прогнозируемые ценовые ожидания пользователей.

4. Организация работы по предоставлению платных услуг
4.1. Оплату за платные услуги пользователь производит наличными деньгами на

месте с использованием бланка отчетности — квитанцию установленного образца,
безналичным перечислением — в особых случаях.

4.2. Средства, полученные от услуг, подлежат перечислению в доход городского
бюджета, отражаются на лицевом счете МАУК «ЦБС г. Орска» и направляются на
содержание библиотек ЦБС.

5. Порядок распределения доходов, полученных от оказания платных услуг
5.1. Основным документом, определяющим объем платных услуг, целевое

направление распределения доходов, полученных от оказания платных услуг, является
Приложение №2 к Плану финансово-хозяйственной деятельности по предпринимательской
и иной приносящей доход деятельности по МАУК «ЦБС г.Орска».

5.2. Приоритетными направлениями расходования полученных от платных услуг
денежных средств являются:

— развитие материально-технической базы ЦБС (приобретение товаров
хозяйственного значения, канцелярских товаров, основных средств, оборудования);

— обслуживание и текущий ремонт оргтехники;
— изготовление бланков;
— приобретение литературы;
— оплата госпошлины, налогов, установленных законодательством РФ и т.д.

6. Права Пользователя и ЦБС
6.1. Пользователь имеет право:
— получать все виды платных услуг, предоставляемых ЦБС;
— вносить плату за платные услуги наличными средствами;
— получать полную информацию об ассортименте, стоимости и условиях

предоставления платных услуг ЦБС.
6.2. ЦБС имеет право:
— формировать перечень платных услуг, предоставляемых ЦБС, с учётом спроса

пользователей, ресурсов и возможностей ЦБС;
— вносить предложения о расширении ассортимента платных услуг и об изменении

их стоимости.

6.3. Претензии и споры, возникающие между Пользователем и ЦБС при оказании
платных услуг, разрешаются в соответствии с законодательством РФ.

7. Заключительные положения
7.1. Ответственность за организацию, осуществление и качество платных услуг

несут администрация ЦБС, руководители структурных подразделений, функциональные
исполнители.

7.2. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения.
7.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по мере

корректировки целей и содержания деятельности ЦБС.

Приложение
к Положению о платных услугах,

предоставляемых муниципальным
автономным учреждением культуры

«Централизованная библиотечная
система г. Орска»

Перечень платных услуг,
оказываемых муниципальным автономным учреждением культуры

«Централизованная библиотечная система г. Орска»

№
п/п Н аи м ен ов ан и е усл уги

I. У сл уги , св я зан н ы е с к оп и рован и ем
1 Ксерокопирование(копирование)
2 Сканирование

II. И н ф ор м ац и он н ы е, сп р ав оч н о-к он сул ь тац и он н ы е усл уги

3 Поиск информации в электронных ресурсах и информационно-телекоммуникационной сети
Интернет

4 Выполнение тематических, уточняющих, фактографических информационных запросов
5 Составление библиографического списка
6 Индивидуальное информирование по теме постоянно действующего запроса: по электронной почте

III. С ер в и сн ы е усл уги , св я зан н ы е с осн овн ой  дея тел ь н остью  би бл и отек и
7 Прием и отправка сообщений по факсу, по электронной почте
8 Редактирование текста

9 Оформление титульных листов, других элементов макета издания (верстка рекламного объявления,
буклета, плаката, обложки)

10 Запись (сброс) информации на носитель заказчика
11 Набор текста на компьютере
12 Распечатка (печать) на принтере
13 Обучение навыкам самостоятельной работы на компьютере
14 Консультации по работе за компьютером, по поиску в правовых и иных электронных базах данных
15 Организация и проведение культурно-массовых мероприятий
16 Продажа списанных из фондов изданий и печатной продукции самой библиотеки

17 Распространение информационных материалов сторонних организаций культурно­
просветительского и образовательного характера

18 Создание электронных продуктов: создание презентации в программе Ро\уегРот1
IV . Р естав р ац и он н ы е усл уги

19 Ламинирование
20 Переплетные и брошюровочные работы

Неустойка за каждый просроченный день сдачи одного документа на абонементе Ц

Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО

приказом от «26» ноября 2021 г. №51

Прейскурант цен на платные услуги,
предоставляемые библиотеками МАУК «ЦБС г. Орска»*

№
п/п Наименование услуги Стоимость, руб.

I. Услуги, связанные с копированием
1 Ксерокопирование (копирование)

К сер о ко п и р о ва ни е  А 4 4 руб.
К сер о ко п и р о ва ни е  А З 8 руб.
К серо ко п и р о ва ни е: цвет ное копирование м ат ериалов , А 4 20 руб.

2 Сканирование 17 руб./лист

II. Информационные, справочно-консультационные услуги
о:> Поиск информации в электронных ресурсах и информационно­

телекоммуникационной сети Интернет 20 руб./запрос

4 Выполнение тематических, уточняющих, фактографических
информационных запросов
В ы п о лнен и е  т ем ат ических, ут очняю щ их, ф а кт о гр а ф и чески х
и н ф о р м а ц и о нн ы х запросов: по и ск  и нф орм ации  по б и бли о т ечно м у
ф онд у

10 руб./запрос

В ы п о лнен и е  т ем ат ических, ут очняю щ их, ф а кт о гр а ф и чески х
и н ф о р м а ц и о нн ы х запросов: п од б ор  сцен а р и ев  по т ем е

20 руб./сценарий

5 Составление библиографического списка 2 руб./источник
6 Индивидуальное информирование по теме постоянно

действующего запроса: по электронной почте 50 руб./тема

III. Сервисные услуги, связанные с основной деятельностью
библиотеки

7 Прием и отправка сообщений по факсу, по электронной почте
П р и ем  ф а кси м и льно го  сообщ ения 30 руб./лист
П ер ед а ч а  ф акси м и льно го  сообщ ения  (Орск, О ренбургская
област ь) 30 руб./лист

П ер ед а ч а  ф а кси м и льно го  сообщ ения  по Р о сси и 50 руб./лист
П ер ед а ч а  ф а кси м и льно го  сообщ ения  за  пределы  Р оссии 70 руб./лист
О т правка  и по лучени е  элект р о нн ы х писем 10 руб./письмо

8 Редактирование текста 8 руб./лист
9 Оформление титульных листов, других элементов макета издания

(верстка рекламного объявления, буклета, плаката, обложки)
О ф орм ление  т и т ульны х лист ов, д р уги х  элем ент о в м а к ет а
издания  (верст ка  р ек л а м н о го  объявления, буклет а, плакат а,
облож ки) А 4

35 руб./стр.

О ф орм ление т и т ульны х лист ов, д р уги х  элем ент о в м а кет а
издания  (верст ка  р ек л а м н о го  объявления, буклет а, плакат а,
облож ки) А З

65 руб./стр.

10 Запись (сброс) информации на носитель заказчика 5 руб./док.
11 Набор текста на компьютере

Н абор  т екст а  с л и ст а 17 руб./лист
Н абор  т екст а: с л и ст а  срочны й 22 руб./лист
Н а бо р  т екст а: под  д и кт о вк у  + р ед а к т и р о ва н и е 27 руб./лист

Н а бо р  т екст а: б и бли о гр а ф и ческ и й  список
1,50

руб./источник
Н а бо р  т екст а: т а бли ц ы  и диаграм м ы 27 руб./лист
Н а б о р  т екст а: срочны й, т аблицы  и диаграм м ы 32 руб./лист
Н а б о р  т екст а: ф орм улы 32 руб./лист

12 Распечатка (печать) на принтере
Р а сп еча т ка  на  п р инт ере А 4  ч /б  т екст 5 руб./лист
Р а сп еча т ка  на  п р инт ере А 4  ч/б  на  цвет ной  бум аге 8 руб.
Р а сп еча т ка  на  п р и нт ер е А 4  ч/б  на  пло т но й  бум аге 9 руб.
Р а сп еча т ка  на  п р инт ере А З  ч/б 10 руб.
Р а сп еча т ка  на  пр и нт ер е А 4  цвет ная 17 руб.
Р а сп еча т ка  на  п р инт ере А 4  цвет ная  на  пло т но й  бум аге 20 руб.
Р а сп еча т ка  на  п р инт ере иллю ст р а ц и и
Р а сп еча т ка  на  п р инт ере иллю ст р а ц и и  А 4  ч/б 10 руб./лист
Р а сп еча т ка  на  пр и нт ер е и ллю ст р а ц и и  А 4  цвет ная 32 руб./лист
Р а сп еча т ка  на  п р инт ере иллю ст р а ц и и  А З  ч/б 18 руб.
Р а сп еча т ка  на  п р инт ере иллю ст р а ц и и  А 4  цвет ная  на  п ло т но й
бум аге

38 руб.

13 Обучение навыкам самостоятельной работы на компьютере
О бучение н а вы ка м  са м о ст о ят ельно й  р а б о т ы  на  ком пью т ере:
ко м п ью т ер ны е курсы

180 руб. чн

О бучение навы ка м  са м о ст о ят ельно й  р а б о т ы  на  ком пью т ере:
и нд и ви д уа льны е за нят и я

300 руб.

14 Консультации по работе за компьютером, по поиску в правовых и
иных электронных базах данных
К о н сульт а ц и и  по р а б о т е  за  ком пью т ером , по п о и ску  в п р а во вы х и
и ны х элек т р о н н ы х  базах д а н н ы х: за п и сь  на  прием  в со циально-
зн а чи м о е  учр еж д ен и е

10 руб./запись

К о н сульт а ц и и  по р а б о т е  за  ком пью т ером , по п о и ску  в п р а во вы х  и
и ны х элек т р о н н ы х базах данны х: за п и сь  на  прием  в со ц и а льн о -
зн а чи м о е  уч р еж д ен и е  с вы д а чей  т алона

15 руб.

К о н сульт а ц и и  по р а б о т е  за  ком пью т ером , по п о и ску  в п р а во вы х и
и ны х элек т р о н н ы х  базах данны х: р а зм ещ ен и е  инф о р м а ц и и  в сет и
И нт ер нет

30 руб./док.

15 Организация и проведение культурно-массовых мероприятий
О ргани за ц и я  культ ур н о -м а ссо вы х  м ер о п р и ят и й : п о ср ед ни чески е
у с л у ги

цена
договорная**

П р о вед ен и е  культ ур н о -м а ссо вы х  м ер о п р и ят и й  для  л и ц  в возраст е
до 14 лет

35 руб./с
человека

П р о вед ен и е  культ ур н о -м а ссо вы х  м ер о п р и ят и й  для л и ц  в возраст е
от  14 лет  и ст арш е

100 руб./с
человека

О р ганизация  и п р о вед ени е  культ ур н о -м а ссо вы х  м ер о п р и ят и й :
эксп о ни р о ва н и е  вы ст а во к  и просм о т р о в

250 руб./выст.

16 Продажа списанных из фондов изданий и печатной продукции
самой библиотеки
П родаэ/са сп и са н ны х из ф онд ов  изданий  и п еча т но й  п р о д укц и и
са м о й  библиот еки: а вт о р ски е  сценарии

500 руб./сценар.

П родаэю а сп и са н ны х из ф онд ов  изданий  и печа т но й  п р о д ук ц и и
са м о й  библиот еки: р еа ли за ц и я  печа т но й  б и бли о т ечно й  п р о д укц и и

15 руб./страница

П р о д а ж а  сп и са н ны х из ф онд ов  изданий  и п ечат ной  п р о д укц и и
са м о й  б и б ли о т ек и : р еа л и за ц и я  сп и са н ны х и и склю чен ны х из
ф о нд о в и зд аний

устанавливается
в соответствии с

заключением
специалистов

ЦГБ

17
Распространение информационных материалов сторонних
организаций культурно-просветительского и образовательного
характера
Р а сп р о ст р а н ени е  и н ф о р м а ц и о нн ы х м а т ер и а ло в  ст о р о нни х
о р га ни за ц и й  культ ур н о -п р о свет и т ельско го  и о б р а зо ва т ельно го
ха р а кт ер а : на  ст енд а х  (1 ли ст  ф о р м а т а  А 4 /м есяц )

цена договорная,
но не ниже 400 |

руб.**
Р а сп р о ст р а н ени е  и н ф о р м а ц и о нн ы х м а т ер и а ло в  ст о р о нни х
о р га н и за ц и й  культ ур н о -п р о свет и т ельско го  и о б р а зо ва т ельно го
ха р а кт ер а : на  б и бли о т ечны х каф ед р а х  (1 ли ст  ф ор м а т а
А  4/м есяц)

цена договорная,
но не ниже 500

руб.**

18 Создание электронных продуктов: создание презентации в
программе Ро\\егРот1 25 руб./слайд

IV. Реставрационные услуги
19 Ламинирование

Л а м и н и р о ва н и е  А 4 20 руб.
Л а м и н и р о ва н и е  А З 40 руб.

20 Переплетные и брошюровочные работы
П ер еп лет ны е и б рош ю ровочны е ра б о т ы : переплет  п ла ст и ко вы м и
пруж инам и: р а зм ер  до 12,5 мм.

27 руб.
I

П ер еп лет н ы е и б р ош ю ровочны е р а б о т ы : переплет  п ла ст и ко вы м и
пруж инам и: р а зм ер  от  12,5 мм. до 20  мм.

1
32 руб.

П ер еп лет н ы е и б р ош ю ровочны е р а б о т ы : переплет  п ла ст и ко вы м и
пруж инам и: р а зм ер  от  20  мм.

37 руб.
|

П ер еп лет н ы е и б рош ю ровочны е р а б о т ы : переплет
м ет а лли ч еск и м и  п р уж и н а м и : р а зм ер  до 9 ,5  м м

1

32 руб.

П ер еп лет ны е и б рош ю ровочны е р а б о т ы : переплет
м ет а лли ч еск и м и  пруж инам и: р а зм ер  от  9,5  м м  до 11 ,0  м м

38 руб.

П ер еп лет ны е и б р ош ю ровочны е р а б о т ы : пер еп лет
м ет а лли ч ески м и  пруж инам и: р а зм ер  от  11 ,0  м м  до 14,3 м м

42 руб.

П ер еп лет ны е и б р ош ю ровочны е работ ы : облож ки
П ер еп лет н ы е и б р о ш ю р о во чны е р а б о т ы : обло ж ка  п розрачная
(лам инирован  ие)

20 руб.

П ер еп лет ны е и б р о ш ю р о во чны е р а б о т ы : обло ж ка  из п лот ной
бум аги 5 руб.

П ер еп лет н ы е и бро ш ю р о во чны е р а б о т ы : обло ж ка  п р ост ой  ли ст 2 руб.
П ер еп лет н ы е и бро ш ю р о во чны е работ ы : обло ж ка  карт он 9 руб.
П ер еп лет н ы е и б р о ш ю р о во чны е р а б о т ы : вст а вка  ли ст о в  в
го т о вы й  переплет

50 коп./1 лист

П ер еп лет н ы е и б р ош ю ровочны е ра б о т ы : п ерф орирование 10 коп./1 лист

П ер еп лет н ы е и бро ш ю р о во чны е р а б о т ы : м а т ер и а лы  за ка зчи к а
1/2 от общей
стоимости

услуги

Неустойка за каждый просроченный день сдачи одного документа
на абонементе 3 руб.

Примечания:
* платные услуги оказываются в соответствии с ч. IV Гражданского кодекса РФ.
** стоимость платных услуг рассчитывается индивидуально по каждому заказу на

договорной основе, исходя из расчета, но не ниже себестоимости оказываемых услуг.